SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

PORTARIA Nº 22/DIR-CL/UFFS/2023

Nomeia  a  nova  composição  do  Colegiado  do  Curso  de
Graduação em Física - Licenciatura (EMEC 1152566) e do
Curso  de  Graduação  em Matemática  -  Licenciatura
(EMEC 1598970), do Campus Cerro Largo.

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de suas
atribuições  legais,  em  conformidade  com  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº
233/GR/UFFS/2018, e considerando
a) o Art.  6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI
CGAE/UFFS/2022) e seu §5º;
b) a Resolução Nº 9/CONSCCL/UFFS/2022, alterada pela Resolução Nº 36/CONSCCL/UFFS/
2023, que estabelece a gestão do Colegiado do Curso de Matemática - Licenciatura integrada ao
Colegiado do Curso de Física - Licenciatura do Campus Cerro Largo, em conformidade com o
§2º do Art. 6º do Regulamento da Graduação;
c) o Ofício Nº 3/2023 - CCM-CL e o Ofício Nº 12/2023 - CCFL-CL;

RESOLVE:

Art.  1º Nomear  a  nova  composição  do  Colegiado  do  Curso  de  Graduação  em  Física  -
Licenciatura e do Curso de Graduação em Matemática - Licenciatura, do Campus Cerro Largo
(UFFS), conforme segue:

I - Membros natos:
(a) Coordenadora: ALINE BEATRIZ RAUBER, SIAPE 1011073 (mandato: setembro de 2021 a
agosto de 2023);
(b) Coordenador Adjunto: TIAGO VECCHI RICCI, SIAPE 2279350 (mandato: junho de 2023 a
agosto de 2023);
(c) Coordenadora de Estágios: ROSEMAR AYRES DOS SANTOS, SIAPE 2059850 (mandato:
setembro de 2021 a agosto de 2023);
(d) Coordenador Adjunto de Extensão e Cultura: (vago).

II - Representantes docentes eleitos (mandato: outubro de 2021 a setembro de 2023):
(a) Titular:  LUIS  FERNANDO  GASTALDO,  SIAPE  1770636;  Suplente:  NEUSETE
MACHADO RIGO, SIAPE 1893214;
(b) Titular:  MARCOS  ALEXANDRE  DULLIUS,  SIAPE  1730168;  Suplente:  MARIANA
BONEBERGER BEHM, SIAPE 1934212;
(c) Titular:  NEY SODRÉ  DOS  SANTOS,  SIAPE  2010213;  Suplente:  JUDITE  SCHERER
WENZEL, SIAPE 1800829;

          1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

(d) Titular:  SUSANA MACHADO  FERREIRA,  SIAPE  1547211;  Suplente:  MÁRCIO  DO
CARMO PINHEIRO, SIAPE 1926270;
(e) Titular: RENEO PEDRO PREDIGER, SIAPE 1770719; Suplente: (vago).

III  -  Representantes  docentes  do Fórum do Domínio Comum e do Fórum do Domínio
Conexo (mandato: outubro de 2021 a setembro de 2023):
(a) Titular:  DANUSA DE LARA BONOTTO,  SIAPE 1804904;  Suplente:  DENIZE IVETE
REIS, SIAPE 1770712 (Representantes do Fórum do Domínio Comum);
(b) Titular: CÁSSIO LUIZ MOZER BELUSSO, SIAPE 1916334; Suplente: IZABEL GIOVELI,
SIAPE 1318973 (Representantes do Fórum do Domínio Conexo).

IV  -  Representantes  dos  servidores  técnico-administrativos  em  educação  (mandato:
outubro de 2021 a setembro de 2023):
(a) Titular:  RODRIGO  STÖLBEN  MACHADO,  SIAPE  1980306;  Suplente:  GUSTAVO
STEINMETZ, SIAPE 2384614.

V - Representantes discentes (mandato outubro de 2021 a setembro de 2023):
(a) Titular:  ANDRESSA  DE  FATIMA  MOLETTA  DE  OLIVEIRA;  Suplente:  SUÉLEN
MELISSA PHILIPPSEN;
(b) Titular: (vago); Suplente: (vago).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Cerro Largo/RS, 21 de junho de 2023.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL
 Diretor do Campus Cerro Largo

          2/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/06/2023

PORTARIA Nº 22/2023 - CCL (10.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 13:50 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL
DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 22 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 21/06/2023 300d3cc65c